
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Risarcimento danni in favore del sig. D.O.F. - liquidazione sorte capitale e spese legali.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che il sig. D.O.F., con ricorso ex art. 696 bis c.p.c., ha convenuto la ASL TA innanzi
al Giudice di Pace di Taranto  (R.G. 5816/2020) al fine di accertare e quantificare il danno iatrogeno
subito  presso  l’Ospedale  S.S.  Annunziata  di  Taranto  a  seguito  di  più  interventi  chirurgici
conseguenti ad un sinistro stradale verificatosi in data 16.7.2018.
Che la Unipol Ass.ni ha risarcito il danno derivante dal sinistro stradale. 
Che la CTU espletata nell'ambito del predetto procedimento ha riconosciuto l’esistenza di un danno
iatrogeno e la conseguente responsabilità della ASL TA, quantificando il danno non già compreso
nel risarcimento assicurativo.
Che a seguito della CTU, parte ricorrente, tramite il proprio difensore avv. P.M., ha trasmesso una
proposta  di  definizione  della  controversia  che  prevede  un  importo  di  €  1.850,00  a  titolo  di
risarcimento danni ed € 1.698,08 per spese legali del procedimento ex art. 696 bis c.p.c..
Che il loss adjuster aziendale dr. Giovanni La Sorsa, con nota mail del 19.3.2021 ha riconosciuto la
congruità  della  richiesta  avanzata  da  controparte  con  le  tabelle  sul  risarcimento  del  danno
attualmente in vigore.
Che con nota pec del 8.6.2021 l'avv. Angela Sodero, difensore dell’Azienda, ha comunicato alla
controparte l'accettazione della ASL TA della predetta proposta.
Che l'avv. A.T., altro difensore del sig. D.O., con nota pec del 9.6.2021 ha rinunciato in favore
dell'avv. M. ad ogni richiesta di liquidazione di compensi per la procedura de qua.

CONSIDERATO che nella vicenda in questione la ASL TA è comunque responsabile e, pertanto,
in un eventuale giudizio di merito sarebbe presumibilmente condannata al risarcimento del danno
con ulteriore aggravio di spese;  

VISTA  la  polizza  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi  ove  è  prevista  l’applicazione  di  una
franchigia frontale per sinistro di € 800.000,00 entro la quale l’Azienda provvederà alla gestione
della controversia ed alla liquidazione del sinistro con propri mezzi organizzativi e finanziari;

RITENUTO di  dover  accogliere  la  predetta  proposta  di  definizione  e  pertanto  provvedere  al
pagamento in favore del sig. D.O.F. della somma di € 1.850,00 per risarcimento del danno ed in
favore dell’avv. P.M. della somma di € 1.698,08 per spese legali di cui € 1.129,88 per competenze
legali ed € 45,20 per CAP 4%, € 447,00 per spese CTU (esenti),  € 76,00 per spese iscrizione a



ruolo (esenti), esente da IVA ai sensi dell’art. 1,  Legge 190/2014 come dalla stessa indicato nella
fattura pro forma n. 5 del 22.4.2021.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di impegnare la complessiva somma di euro 3.548,08 sul conto unificato 230.120.0012001 del
bilancio del corrente anno;
 
- di  liquidare  in  favore  del  sig.  D.O.F.  la  complessiva  somma  di  €  1.850,00  a  titolo  di

risarcimento del danno.
- di liquidare in favore dell’avv. P.M. la complessiva somma di € 1.698,00  a titolo di spese

legali per il procedimento ex art. 696 bis c.p.c. tenutosi innanzi al Giudice di Pace di Taranto
(R.G. 5816/2020), così distinta:

Compensi €   1.129,88

CAP 4% €   45,20

Spese CTU (esenti) €   447,00

Spese di iscrizione a ruolo (esenti) €   76,00 

Totale complessivo €   1.698,08

- di effettuare i predetti pagamenti mediante bonifico sul C/C bancario.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy  -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

9D5318CBEAC0FF2178801C8780D94C476F705EB10FAA37E1E6D8D8D6272D0F33  dal  quale  è  stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


